(*Orig. mit guterh. Siegel. B. A. Sitten 205 Nr. 62.*)

3. Ballivus et consules patrie *Vallesii* duci *Sabaudie*.

Seduni, 2. Maii 1528.

«*Coram nobis comparuerunt M.^o E.^{io} V.^o oratores studiosi exponentes eiusdem in nostram rempublicam animi magnitudinem, et exhibitis credencialibus litteris conclusionem federis, de quo prius sermo habitus est, petierunt et apud nos optimorum virorum officio freti sunt, ut tandem, deo laudes, conclusio subsequuta sit. V.^o igitur E.^{io}, que munus huiusmodi amicitie petiit, humiles et immortales agimus gratias, et si opera nostra conferre et usui sibi esse possit, de nobis libere poterit polliceri V.^o Celsitudo, quam altissimus felicem etc.*»

(*Kopie B. A. nach dem Original St. A. Torino, Princ. Svizz. Fasc. 8. Mzz. 8.*)

4. *Bern* an *Wallis*.

13. Mai 1528.

Landmärweise werden wir berichtet, dass Ihr Euch rüset, uns mit Gewalt zu überfallen. Doch wir können solchen Gerüchten keinen Glauben schenken, zumal wir es um die Landschaft nicht verdient hätten. Da uns aber von andern verwandten Orten Drohungen begegnen, und wir nicht wissen, wohin solche langen, möchten wir Euch hiemit um schriftliche Auskunft ersuchen, wessen Gesinnung Ihr gegen uns seid und wessen wir uns von Euch zu versehen haben, wenn in Zukunft etwas unbilliges von uns verlangt wird.

(*St. A. Bern. Deutsch. Mis. Q. 403. Abged. Strickler. Aktens. 1990.*)

5. Ballivus et consules civitatis *Sedunensis* et patrie *Vallesii* duci *Sabaudie*.

Seduni, 6. Junii 1528.

«*Comparuit coram nobis nobilis, spectabilis Johannes Maria Savinus V.^o E.^{io} secretarius afferens summam expensarum, que pro sigillando felici federe determinata fuit. Qua recepta sine mora procedimus ad sigillorum appensionem, quam per totam*

hebdomadam futuram complere speramus. Literas enim in singulos desenos mittere est necesse. Inde E.¹⁰ V.^o missuri sumus nuntios cum sigillis nostris, qui intentionem quoque nostram eidem E.¹⁰ V.^o humiliter exponerent, presentibus igitur non erimus prolixiores. Valeat etc.»

(Kopie Bund. A. nach dem Original St. A. Torino. Princ. Svizz. Fasc. 8 Mzz. 8.)

6. Testament des Jörg uf der Flüe.

Seduni, 15. Junii 1528.

« In nomine Dei nostri Jesu Christi. Amen. Anno a nativitate salutis humanae millesimo quingentesimo vicesimo octavo indictione prima cum anno eodem sumpta, die vero quindecima mensis Junii, *Seduni* in domo habitationis mei testatoris subscripti, cum ego *Georgius Supersaxo*, miles, civis *Sedunensis*, justa praemeditatione intra me cogitem, quod humana fragilitas diversis est subjecta periculis, praesertim homini in senium declinanti; casus etiam inopinati soleant plerumque vitae precipium (sic) minari, nihilque sit certius morte et incertius hora mortis, malo ego *Georgius* praedictus praevenire, quam praeveniri et de rebus a deo mihi collatis, dum ratio viget in corpore, non servus infirmitatis, sed plena sanitate cum potiar, animo deliberato, ne inter haeredes et posteros meos dissensio oriatur, salubriter providere. Et cum de salute animae prius quam de substantiarum portionibus sit cogitandum, in primis animam meam, dum a corpore separabitur, omnipotenti deo, divae Virgini Mariae ac toti curiae coelesti humiliter et devote commendo; corporis vero sepulturam eligo in ecclesia cathedrali Sanctae Mariae *Sedunensi* in pede graduum introitus capellae beatae Barbarae, quo loco mihi et haeredibus meis prius consentiente venerabili capitulo *Sed.* sepulturam elegi et testitudinem loci illius ante dictam capellam propria expensa extruxi, ut apparet armis meis in summitate depictis. Item volo et jubeo, quod funeralia mea, ut dies sepulturae, septimi, tricesimi et aniversarii honeste celebrentur in dicta ecclesia *Sed.* juxta facultatem bonorum meorum, citra tamen pompam funeralium, quae bene facta jubeo et praecipio fieri per charissimam *Margaretam*, uxorem meam legitimam, et eadem (quod absit) ab humanis migrata, per meos haeredes in pede praesentis testamenti nominandos. Voloque et ordino, quod in die sepulturae meae induantur duodecim pauperes panno hujus patriae, quibus ferendae faces committantur. Cum autem funeralia plerumque instituantur potius pro recoligentia viventium quam animarum salute, inhihero charissimae consorti, haeredibus et huius mei testamenti executoribus, ne diebus praedictis convivia parent vel divites convocent viros vel mulieres praeter eos, qui sunt de familia, sed loco illorum, quibus copia rerum non deficit, in domo mea tot pauperes, quot locari propriis mensis commode possint, consedere faciant, illos pro eorum conditione bene tractent et sumpto prandio cuilibet cartum unum erogent; si vero pauperes plures comparuerint, quam in mensis domus simul valeant locari, eisdem honestae elemosinae erogentur. Ne tamen apud cives et vicinos vitio ingratitude arguar, volo, quod haeredes mei erogent dominis civibus decem libras Maur. die tricesimi, et mulieribus totidem, ut in memoriam meam simul conveniant et, ubi sibi libuerit, prandium in honore dei consedendo summant ex denariis praedictis, cuius quidem prandii institutionem committo executoribus in pede huius testamenti nominatis, quos rogo, ut onus huiusmodi sumere non dedignentur.

Item lego in remedium animae meae venerabili domino *Johanni Zenstaden*, curato de *Narres*, ac cuilibet sacerdoti in ecclesia *Glisae* beneficiato et hospitalario *Brigae* triginta solidos monetae huius patriae pro semel, ut singuli praedicti presbiteri in remedium animae dicant missas triginta.

Item dono et per haeredes meos subscriptos persolvi volo fabricae ecclesiae de *Glisa* libras viginti Maur. semel, et ecclesiae cathedrali *Sed.* totidem infra tres annos post obitum meum persolvendas.

Item quia funditus erexi capellam in honorem S. Annae in dicta ecclesia de *Glisa*, volo, quod uxor mea praedicta, et ea deficiente haeredes eandem capellam ornent et muniant casulis et aliis ornamentis ad hoc necessariis. Item quia felicitis recordationis R.^{mus} d. *Waltherus Supersaxo*, tunc episcopus *Sed.*, certis bonis motus respectibus constituit ex testamentaria sua ordinatione, quod medietas possessionis, reddituum ac totius proprietatis capellae S. Barbarae in ecclesia *Sed.* fundatae debeant assignari futurae capellae S. Nicolai in *Glisa*. Nam communitas hominum dictae parochiae admittere noluit, quod novam fundaret capellam in ecclesia praedicta, quod inde mihi concessum est et extruxi capellam S. Annae juxta introitum ipsius ecclesiae de *Glisa*. Inhaerendo igitur voluntati praefati R.^{mi} dom. mei et potius eandem moderando volo, tamquam testamentalis suae donationis executor jubeo et ordino, quod ex redditibus Sanctae Barbarae pertinentibus assignentur duodecim librae Maur. annualis et perpetui redditus unacum tribus modiis siliginis mensurae *Contegii*, qui solent singulis annis et in quolibet festo S. Martini hiemalis recuperari in parochia *Nendae* et consignari in domum meae habitationis *Seduni* vel duplum in crastinum, demptis decem fischillinis ex dicto reddito, qui solent recuperari in parochia *Nendae*, quemadmodum latius apparet recognitionibus noviter sumptis per providum virum *Petrum Ciriserii*, notarium.

Item jubeo et ordino pro augmento dotis dictae capellae Sanctae Annae de *Glisa*, quod omnes redditus vini, quos habeo in deseno de *Sirro* et alii redditus, qui ibi debentur dictae capellae S. Barbarae, devolvantur et in toto pertineant dictae capellae S. Annae in *Glisa*, reservato tamen jure patronatus pro me et haeredibus meis. Et casu, quo R.^{mus} *Sed.* episc. pro tempore existens aliqua haeredibus et successoribus meis perpetuo in jure patronatus huiusmodi impedimenta praestare, aut alium preter eum, qui per ipsos meos haeredes fuerit electus, intrudere praesumeret, quod ex tunc prout ex nunc revoco dictorum reddituum ad me pertinentium donationem et eosdem pleno jure ad haeredes meos volo devolvi.

Item volo et jubeo, quod post duos annos ossa quondam charissimi filii mei *Johannis*, qui die ultima mensis Aprilis anno millesimo quingentesimo vicesimo secundo in *Bergamo* obiit et in ecclesia S. Laurentii sepultus jacet, exhumentur et portentur *Glisam* ac condantur in monumento novo, quod in dicta capella extruxi, et super eodem monumento ponatur lapis marmoreus cum suprascriptione epitaphii, videlicet: «*Georgius Supersaxo dolens pater charissimo filio suo Johanni ac posteris familiae suae hoc monumentum posuit.*»

Item volo, jubeo et ordino persolvi in remedium animeae meae cuilibet sacerdoti in civitate *Sedunensi*, qui tempore putridi interdicti, quod superioribus annis impie observatum est, publice missas dixerunt, scutum unum solis semel, ut deum pro salute animeae meae deprecetur.

Item dono et persolvi jubeo venerabili domino *Johanni de Crista*, canonico *Sedunnensi*, vestem unam valentem decem florenos rheni, mandoque, ut haeredes mei infrascripti dictum dominum *Johannem* benemeritum consanguineum suum commendatum habeant, et ubi opus sit, necessitates suas sublevent.

Item dono et lego honestis mulieribus consanguineis meis dilectis *Ludovicae*, uxori *Nicolai Fidginer*, et *Barbarae*, uxori *Martini Exen*, cuilibet vestem unam panni nigri valoris scutorum sex pro qualibet. — Item quia charissima filia mea *Christina*, relicta quondam nobilis *Ludovici de Platea*, expedita fuit in dotem pro bonis paternis et maternis pro mille florenis rheni, de quibus solvi quondam nobili *Johanni de Platea* quinque centum flor. rheni; item tercentum libras Maur. pro dote nobilis *Matthiae* suae filiae, quae summae assignatae ipsi sunt super possessione *Montis Ordei* una cum augmento dotis bis centum florenorum rhen., ut latius apparet instrumentis assignationis receptis per providos viros *Petrum Dominarum* et *Petrum de Torrente*, notarios publicos. Residuum dictae summae dotis mille florenorum rhen. debetur solutio, quam per haeredes meos volo fieri. Et insuper sibi *Christinae* majori remuneratione dignae pro laboribus et periculis, quas subiit, dum deo optimo patrocinante a dira cardinalis *Sedunensis* persecutione et crudeli *Friburgensium* carcere ipsius *Christinae* ingenio fui liberatus, cum in mortem meam conspiratum praecerneret, serie praesentium dono centum scuta solis auri una cum duabus vestibus majoris valoris duodecim scutorum ac lecto uno bene ornato. — Item quia sub eadem conditione pro dote mille florenorum rheni expedire promisi charissimam filiam meam *Steffaninam*, uxorem nobilis *Petermandi de Platea*, dico quod in deductionem hujusmodi summae expedivi sibi *Petermando* in denariis et uno equo scuta auri solis centum triginta. Item in *Chansabes* quatuor putatoria ibidem sita, quae vineae debent taxari et juxta taxam in summam dicti dotis deduci. Item solvi ejus uxori, filiae meae, in diversis vicibus nomine sui consortis septem scuta solis, item novem similia scuta, in quibus ex mutuata pecunia, dum esset gubernator, debitor michi mansit restantia [sic] majoris summae. Si vero nobilis *Petermandus*, ipsius *Steffaniae* legitimus consors, noluit consentire hujusmodi taxae, tunc eo casu haeredes mei ad se recipiant dictas vineas et pro restantia dotis illi reddant rationem. Item solvi eidem *Petermando* ultra praemissa quatuor centum triginta libras super *Gasparo Schiner* in deductionem ditorum millem florenorum rheni dotis. Jubeo igitur summas praedictas deduci et *Steffaniae* de restantia satisfieri, eo proviso, quod de ipsa dote et augmento bis centum florenorum rhen. in contractu matrimonii sibi promissorum legitima fiat assignatio. Item do praedictae *Steffaniae* et persolvi volo vestes duas nigras valentes scuta duodecim et lectum unum paratum. In quibus praemissis dictae meae filiae ab ulteriori instantia cessent in vim contractuum matrimonialium.

Item volo, quod *Ansellina Simpliciana*, filia illegitima, dum viverit in humanis, moram agens in domo habeat et habere debeat victum et vestitum condeceter et tractetur honeste. Casu autem quo consentiente charissima consorte mea et fratre *Georgio*, vel altero eorumdem, nupserit, jubeo et volo et substantiis meis sibi assignari scuta bis centum auri solis in pecunia vel possessione equivalente unacum decentia vestium, ea lege, si liberos ex se natos reliquerit legitimos, dicta biscentum scuta illis persolvantur per haeredes meos subscriptos. — Item volo et ordino, quod

omnes mei familiares domus, masculi et femillae, vestiantur panno nigro sufficienter. — Item quia charissima consors mea *Margaretha*, ut necessitates meas sublevaret, extrema pericula subiit, bona paterna et materna vendidit et in liberationem meam erogavit, ne vitio ingratitude arguar, et quia mihi sic fieri placet, tamquam bene meritam et summa remuneratione dignam, eandem solam et insolidum facio, instituo, ordino ac esse volo dominam, magistram, reatricem, gubernatricem, administratricem et usufructuariam omnium et singulorum bonorum meorum mobilium et immobilium ubicumque existentium, absque impedimento et molestia eujuscumque personae, et confisus de probitate illius, eandem libero per praesentes et salvam esse volo a quacumque confectione inventarii, bonorum descriptione vel ratione reddenda, etiam praeter eujuscumque iudicis obtinendam licentiam, ita, quod dictis bonis, dum in humanis vixerit, possit et valeat uti, frui, et gaudere et de eis disponere, prout ego testator facere vivens possem; citra tamen alienationem fundi, nisi evidens necessitas impellat et praeter derogationem praesentis mei testamenti. — Item volo et ordino, quod *Franciscus Sarrini*, servitor meus, quem fidelem et integrum semper inveni, habeat et habere debeat in domo mea et super bonis meis sitis in baronia *Sedunensi*, quae ad id volo esse obligata, videlicet victum honestum et amictum, eo in humanis agente, et quod tamquam bene meritus, etiam quacumque infirmitate gravetur, amice et clementer tractetur. — Item dum amicissimus confrater meus quondam *Theodolus de Cabanis* olim *Placentiae* per quosdam commissarios ducales fuisset occisus nocte et homicidium huiusmodi requireret vindictam, quod nullus parentum vel amicorum suorum summere ausus erat, ad petitionem quondam spectabilis *Perrini de Cabanis* sui patris, *Egidii de Cabanis*, majoris *Leucae* et aliorum parentum ejusdem onus subii huiusmodi vindictae cum pacto expresso, si quid inde assequi possem, medietas pretii mihi deberetur pro laboribus et periculis, quas subibam; fundavique igitur petitionem et processum et post longum litis processum testes examinari obtinui in diversis provinciis praeter id, quod aliquis parentum vel amicorum dicti quondam *Theodoli* contribuerit quicquam, et quia ill.^{mus} d. d. *Ludovicus*, dux *Mediolani*, debitor michi prius extitit in bis mille et quinque centum ducatorum, voluit excellentia sua quod omnes illae quaerelae, videlicet huiusmodi debiti ac homicidiorum commissorum in praefatum quondam *Theodolum* ac *Egidium Majoris de Chouson* simul componerentur. Eo actum est, quod concordium factum fuit pro summa in instrumento inde recepto contenta, quam divisi, videlicet mille floren. rhen. pro emenda homicidii in dictum *Egidium* commissi, de quibus habui medietatem pro laboribus meis, et pro emenda homicidii perpetrati in quondam *Theodolum* praedictum bis mille similes florenos, quorum etiam medietas ex pacto facto michi debebatur, alii vero mille floreni persolvi debent charissimo genero meo *Andreae de Cabanis*, ejusdem *Theodoli* filio; in quorum deductionem habuit primo centum libras *Maurisienses* monetae *Sedunensis*, ut constat, *Egidio de Cabanis*, alias *Hilprant*, majori *Leucae*; item centum quadraginta florenos parvi ponderis monetae *Sabaudiae*, quos recepit a *Schineris* ob causam venditionis eidem factae cujusdam vineae et campi siti in parrochia *Fulliacti*, appellata *Julliarda*; item in deductionem huiusmodi summae habuit pomerium cum vinea situm juxta moenia civitatis *Sedunensis*, quae alias fuerunt quondam *Symonis Rappilliardi*, notarii; item tercentum scuta auri solis a *Francisco*, filio meo, quibus summis deductis volo et jubeo de restantia dictorum mille florenorum rhen. sibi *Andreae* integre satisfieri. Et

insuper, quia in necessitatibus meis ut fidelis filius comparuit, uxorem meam laborantem et amicis destitutam ad varia loca committatus est, volo et jubeo, quod haeredes mei ac si soror sua *Barbara*, ipsius *Andreae* quondam uxor, viveret, eundem tamquam benemeritum habeant et reputent ac in omnibus charipendant et, ubi opus sit, illius consilio utantur, et triginta scuta auri ultra praemissum debitum illi solvant. — Item quia quondam *Johannes Supersaxo*, filius quondam *Heinrici Supersaxo*, per felices recordationis d. d. *Waltherum* haeres testamentarius institutus fuit et me, ut onus litigandi et objectis resistendi sumerem, pro medietate dictae haereditatis associavit, contra diversas personas litigavi, creditoribus satisfeci ac ut rem illam propriam tractavi, imo pro quiete mea et sua circa sex centum libras, aut tantum, quantum in computo reperietur, de propriis substantiis erogavi, inde computo facto, de quo inter alias meas litteras apparet, michi reservatum fuit, quod hujusmodi summam per me expositam ex communibus debitis recuperare deberem, et post hujusmodi computum coactus fui, componere cum generoso domino *Grangiarum* pro summa quadraginta librarum ad causam quorundam feudorum, quas etiam de meis solvi. Inde in divisionem mihi devenerunt duo sectoralae prati in *Campo sicco*, quas idem *Johannes*, cum absens essem, vendidit *Clementi Rudaz*, non attendens, quod meae, non suae erant, unde de praemissis michi restitutio deberetur. Sed quia *Ludovica* et *Barbara*, ipsius *Johannis* filiae legitimae, ac earundem consortes legales, non immemores sanguinis geniturae in meis necessitatibus bene se habuerunt, nolo, quod illis inferatur aliqua molestia ad causam praedictorum. De aliis vero duabus filiabus, quas e posteriore uxore genuit idem *Johannes*, qui potius hostibus meis, quam michi adhaeserunt, non improbo, si emenda petatur. — Item volo et ordino, quod si alter haeredum meorum infrascriptorum conjunctim vel divisim eandem *Margaretham* matrem suam molestaverit, aut in aliqua parte contra meam mentem facere praesumpserit, talem sic contrafacientem et nunc prout et tunc ingratum, indignum, rebellem et praesumptuosum judico et vere talem haberi volo, eum omni paterna successione quorumcumque bonorum mobilium et immobilium volo censi privatam, et ex nunc prius et omne jus haereditatis ab eodem tollo, quantum ex privilegiis civitatis *Sedunensis* et statutis patriae hujus fieri potest, et devolvatur alteri cohaeredi obedienti, et qui voluntatem meam exequitur. Casu autem, quo ambo haeredes subscripti contra mentem et dispositionem meam in praemissis se exhiberent rebelles, ex tunc, prout ex nunc et contra eosdem tamquam indignos praesentium tenore et ex ultima mea dispositione privo et destituo bonis meis, quantum de jure, libertatibus civitatis *Sedunensis* et patriae *Vallesii* possum et debeo. Voloque quod hujusmodi haereditas cum omnibus suis pertinentibus ipso facto devolvatur ad charissimas meas filias *Christinam* et *Steffaninam* ac earundem liberos et haeredes, quas eo casu et non alias, id est propter ingratitude filiorum erga matrem suam, omnium universorum et singulorum bonorum meorum universales haeredes constituo. — Item quia inter me, testatorem praenominatum, ac *Gasparem* et *Johannem Schiner*, fratres et haeredes quondam d. d. *Matthaei* cardinalis *Sedunensis*, auctoritate magnificorum d. ballivi et consulum patriae *Vallesii* factum est concordium, ut ex illius tenore apparet, in quo continetur, quod bona expedita michi pro restitutione dotis *Steffaninae*, charissimae filiae meae, mille florenorum auri rhen. et quinquecentum similium florenorum pro fructibus perceptis, de quibusdam bonis et rebus in deseno *Sedunensi* et parrochia *Fulliaci* facta est expeditio et taxa, dico,

quod de hujusmodi taxis factis de bonis praemissis apparet literaribus documentis, demptis illis bonis, quae sita sunt in barronia *Sedunensi* subnotatis; scilicet de pomerio sito extra portam *Rhodani* juxta moenia, quod alias fuit quondam *Simonis Rappilliardi*, nunc vero tenet *Andreas de Cabanis*, ut praescribitur. Item de quadam mareschia octo falcatarum, quae fuit quondam *Perrini de Cabanis*. Item de domo sita in civitate *Sedunensi*, quae fuit quondam *Rappilliardi*. Quae tres petiae quoque taxatae fuerunt per providos viros *Antonium Albi*, olim ballivum, *Nicolaum Fidginer*, olim castellanum, *Petermandum* in *superiori villa* et quosdam alios cives *Sedunenses*, pro summa: videlicet domus praenominata pro tercentis libris, pomerium pro tercentis libris et mareschia pro octaginta libris *Maurisiensibus*, quam taxam recepit dictus *Petermandus* et non minutavit, neque eam habere potui, sed rem sic gestam in conscientia revelo fore veram; vineae autem in *Syniesi* sitae et alia vinea sita apud *Mont*, quae fuit quondam *Georgii Murmand*, taxatae sunt per quosdam de *Ayent*, prout ex testamento taxae, cui me referro, latius apparet. Insuper cum per expeditionem michi legitime factam per felicis recordationis quondam d. *Jodocum de Sillinon*, tunc episcopum *Sedunensem*, annis triginta vel circa possedissem duas petias vineae continentes quatuor putatoria vel circa, quae alias fuerunt quondam *Simonis Rappilliardi*, me *Romae* carceribus laborantem dicti cardinalis haeredes se de praemissis duabus vineis posuerunt in possessionem. Quare libertati et in patriam restitutus vigore sententiae per consilium generale patriae *Vallesii Seduni* latae, et cujus tenore fui restitutus in omnibus bonis michi ablati, resumpsi dictas duas vineas. Etiam quia emeram a *Jans Viffren* et aliis haeredibus maternis quondam *Simonis Rappilliardi* quartam partem bonorum maternorum ejusdem quondam *Simonis* pretio centum librarum, quas integre persolvi, nichilominus d. cardinalis praedictus eandem quartam partem accepit et se in possessionem posuit praeter alicujus pretii restitutionem. Et est sciendum, quod haeredes paternique ejusdem quondam *Simonis* et pacto facto voluerunt, quod praedicta bona et totius haereditatis medietas paternis et alia medietas maternis haeredibus pertineret. Inde pariter cum quondam *Petrus Schiner* se posuisset in possessionem cujusdam petiae vineae et campi sitae in parrochia *Fulliaci*, quae appellatur *la Julliarda*, ego pariter vigore sententiae illam possessionem reintravi. Similiter cum emissem quoddam pratrum, lessiam [?] et casalia sita *Boverniaci* inter suos confines pro medietate unacum quondam rev.^{mo} d. *Nicolao Schiner*, tunc episcopo *Sedunensi*, *Gaspar Schiner* praedictarum rerum possessorio me exiit, ac bona ipsa, tam partem rev.^{mi} d. episcopi, quam propriam, vendidit cuidam de *Martigniaco* pretio inter eosdem convento, a quo, licet medietas michi jure pertineret, omnia praemissa et a quodam alio pileum fereum reemi. Quare haeredes mei petere habent ab ipso *Gaspare* medietatem pretii hujusmodi. Item quia praedicti haeredes pro vasis meis argenteis, quae cardinalis nocte depraedatus est, condemnati fuerunt ex praedicta amicabile pronuntiatione per dominos patriotas celebrata ad solvendo michi mille quingentesimo florenos rhen. auri, de qua summa in deductionem septem centum florenorum rhen. habui super haeredibus quondam nobilis *Claudii de Platea* quatercentum triginta libras *Maurisienses*; residuum dictae summae septem centum restat penes dictos haeredes. Item quia ex tenore dicti arbitramenti concordii tamquam causam habens a discreto viro *Petro Girodi de Allio* in pignus teneo pro summa quatercentum scutorum auri solis mutuatae pecuniae medietatem

decimae parrochiae de *Bagnyes* unacum omnibus usagiis, quae olim pertinebant nobilibus de *Poypone*, nichilominus idem *Gaspar Schiner*, agens suo et *Johannis*, fratris sui, nominibus, obligavit dictam partem decimae venerabilibus et religiosis d. canonicis capituli *S. Mauriti* *Aganensis* pretio bis centum florenorum rhen. auri, et decem florenorum similium redditus, donec receptio fieret, quod facere jure non potuit, cum decima praedicta prius fuerit obligata et remissa sub reemptione quater centum scutorum auri solis, etiam dicta decima ferre non poterat summam, quia per juratos parrochiae de *Bagnyes* mediis juramentis taxata fuit ad florenos mille octo centum, aut tantum, quantum ex instrumento taxae comperietur. Nichilominus pepigi cum dictis d. canonicis, ut pretio convento omne jus, quod habeant in dicta decima, michi libere transmiserint. Igitur singulis annis ultra summam principalem praedicti haeredes solvere tenentur decem florenos rhen. Cum autem haeredes praenominati me indemnem servare promiserunt vigore dicti concordii de quadraginta florenis rhen. annualis censui redimibilis pretio octo centum florenorum rhen., qui debentur haeredibus quondam *Johannis Amman* de *Surse* pro medietate et parvo *Johanni Hasen* de *Luceria* pro alia medietate, non me liberaverunt, nec promissis satisfecerunt dicti haeredes, sed compulsus fui solvere dictum censum pro anno domini 1526, ut ex tenore quittance latius patet; tenentur ipsi haeredes cardinalis haeredibus meis ad solutionem triginta scutorum auri, quae pro illis exposui. Et inde coactus sum, ut indemnitati meae providerem, petique michi justitiam fieri primo super quodam prato sito apud *Bagnyes* juxta *Martinetum* unacum domo adjacente; item super quadam petia campi sita ou *Rossey* in *Bagnyes*, quam tenet *Petrus Binder* pretio centum et quatuor florenorum rhen., in quibus quondam *Petrus Schiner* sibi obligebatur et expeditionem obtinuit pro summa principali et tertio de — [?]; item expediri michi obtinui domum magnam sitam juxta balneum novum in valle de *Boez*, deseni *Leuca*, quae domus fuit praelibati quondam rev.^{mi} d. cardinalis *Sedunensis*, quae petiae et domus taxatae fuerunt in deductionem dictorum octo centum florenorum rhen., ut supra *Luceriae* et apud *Surse* debitorum, quemadmodum ex tenore instrumentorum taxae et expeditionis latius apparet. Et est sciendum, quod dictum pratum *Martineti* de *Bagnyes* prius in parte expeditum fuit diversis personis, a quibus reemptionem me facere oportuit, quemadmodum de titulis et reemptionibus hujusmodi apud litteras meas fides comperietur. Habeo inde litis causam contra dictos haeredes ad causam mutuatae pecuniae quondam rev.^{mo} d. cardinali, prout ex computis signatis per honestum d. *Henricum Triebmann* latius apparet. Igitur in vera conscientia dico, quod de hujusmodi summa nunquam feci aliquam remissionem, neque illa a me petita fuit in contractu concordii, sed hujusmodi summae in dicto computo michi debentur, quare volo, quod haeredes mei seu alter eorum in hiis jus dici et sententiam ferri postulet. Et praesertim quia producti sunt quidam testes parte praedictorum *Schinerorum*, qui deponere videntur, quod opinionis suae [?] fuit, quod omnes causae differentiarum inter me et *Schineros* debent esse extinctae. Nullus tamen deponit, quod ita pronuntiatum sit, aut michi intimatum, nec intentio arbitrum me ligare potest, nisi mea propria promissio, quam nunquam feci nec faciam in praemissis. Verum quod *Schineri* hiis diebus multa bona possident, quae non sint hypothecata, multi autem sunt creditores petentes, quare nolo, quod haeredes mei in bonis *Schinerorum* in hac patria existentibus alios creditores impediant. sed potius exquirant solutionem extra patriam, ubi comperire possint. —

Item intravi possessionem bonorum, quae fuerunt quondam nobilium *Antonii et Francisci de Castellario*, alias de *Accere*, quae sita sunt in parrochiis *Martigniacy, Fulliaci* et *Riddae*, titulo infrascripto: cum idem nobilis *Antonius* a saeculo migrasset, nobilis *Franciscus*, suus filius, et *Ludovicus* noluerunt se gerere haeredes nisi per beneficium inventarii. Inde cum praenominatus nobilis *Franciscus* lecto decumberet, pressus infirmitate, de qua obiit, condidit suum testamentum, per quod post alia legaliter instituit haeredes suos nobiles *Franciscum, Johannem, Margaretam* — —, liberos suos legitimos et naturales ac eisdem instituit tutores nobilem *Rodulphum Cavelli*, castellanum *S. Maurittii*, et *Petrum Chernavelli*, qui tutorio nomino, quo supra, obtinuerunt omnia bona relicta per ipsum nobilem *Franciscum* mobilia et immobilia inventarizari, petentes terminum anni et diei ad deliberandum, si haeridati hujusmodi dictorum pupillorum suorum nomine se ingerere aut illi renuntiare vellent. Transacto igitur termino praedicto, qui per providum virum *Franciscum Habundancie*, tunc castellanum *Martigniacy*, concessus est, ac processum fuit ad taxam bonorum et onerum. Cum autem comperiretur, quod debita longe ad majorem summam ascendebant, quam valor bonorum se possit extendere, quomadmodum ex taxa, quae inter litteras meas reperietur, colligi latius poterit, *Martigniacy* personaliter constituti dicti tutores judicialiter renuntiaverunt bonis praedictis ex determinatione justitiae, remittentes solemnii protestatione, quod cura illorum bonorum vellent esse exuti. Inde ad petitionem illorum per castellanum dicti loci hujusmodi cessio michi remissa est unacum traditione instrumentorum ac rerum mobillium et immobilium ad dictas substantias pertinentium, ac sumpsi onus solvendi creditoribus et restituendi dotes recuperatas, ut feci non sine maximo gravamine et denariorum erogatione, licet hujusmodi cessio et remissio michi facta perdita sit, nichilominus e taxa et solutionibus per me factis clare et literaliter constat, quod solvi plus quam res ferre posset. Nam omnia illa bona erant vendita vel aliis obligata, ut nihil superfuert, quam ad unguem pignori datum sit. Solvi etiam omnes dotes praeter eam, quae debebatur nobili *Antoniae de Avisio*, ipsius nobilis *Francisci* uxori. Cujus quidem dotis assignatio facta fuit super domo magna sita *Branzoni* cum possessione adjacente; et quia sufficiens erat hujusmodi posatio, praenominati tutores quictaverunt quoque omnes alias possessiones in hujusmodi assignatione comprehensas. Reperi etiam, sicuti molendinum *Johannes Vergueroz* obligabatur in duobus saccis siliginis perpetui redditus domui meae *Martigniacy*, quam in ruinam labentem reedificavi. Ita idem nobilis *Franciscus* obligavit domum ipsam censualem molendino pro dictis duobus saccis; fuerunt etiam omnes possessiones culturae carentia in sterilitatem reductae. Vineam vero *Crucis* emi a quodam *Petro Charvinali*. Verum quod ex testamento nobilis et potentis quondam *Petri de Castellario*, domini de *Accere*, tertia pars usagiorum et aliarum rerum juxta vim ejusdem testamenti debebatur praefatae nobili *Antoniae*, nunc vero michi. Eo non obtsante nobilis *Barbara*, uxor nobilis *Ludovici de Montheolo*, partem portionis meae retinet in juribus dictae vallis de *Accere* et planitiei de *Ridda*, quemadmodum prefato testamento, quod penes me habeo, me refero. Sumpsum fuit super hiis defectibus compromissum inter nobilem *Petrum de Montheolo*, tunc gubernatorem domus ipsius nobilis *Barbarae*. Igitur volo, quod in vim dicti compromissi haeredes mei procedant ad decisionem causae. — Item bona, quae possideo *Riddae* ex substantiis ministrallissae, acquisivi a *Guillermo Kuonoz*, agente nomine uxoris suae, quae fuit filia

legitima ministrallissae *Riddae* et haeres ejus pro tertia parte. Et hujusmodi possessiones possedi, donec *Wuillermus Clementii*, me a patria absente, *Romae* carceribus detentum possessorio spoliavit. Et inde cum reverterer, restituere fuit compulsus. Habeo pariter litigium contra *Thomam Binder* ad causam bonorum, quae possidet ex substantiis de *Accere*; sed quia prius se obtulit pro juribus meis velle cedere et michi remittere quandam decimam, quam colligere solet in valle *Acceris*, cupio, quod haeredes mei super his secum component, et si sibi placet, decimam hujusmodi in solum capiant, alioquin feratur sententia justa ultimo assignata. — Acquisivi quoque substantias, quas habeo *Sallioni*, a domino *Johanne Malliandi*, qui easdem emit a quodam *Nicolao Clementii*, notario de *Fulliaco*. — Medietatem vero domini et rerum feudalium *Boverniaci* et *S. Brancherii* acquisivi a nobilibus de *Castellario*, patriae *Augustae*, ut haec latius comperiuntur publicis instrumentis inde confectis. — Similiter nobilis *Theobaldus* de *Accere* quictavit et vendidit michi omnem suam portionem et haereditatem, quae ad eum devenit post obitum nobilis *Ludovici*, sui patris, filii legitimi *Antonii* de *Castellario*, ex qua venditione dependet medietas omnium bonorum, quae teneo ex substantiis de *Castellario*. Et haec in foro conscientiae revelo; nam de praemissis, saltem in majore parte, instrumenta necessaria in coffinis meis reperientur.

Item quia virtus semper, ut oleum inter caeteros liquores natat, nec minor est virtus, quam quaerere parata tueri, considerans conditionem hominum hujus patriae, et quia inter pares semper est invidia, ex qua causatur, quod plerumque virtutis et alienae felicitatis aemuli exquisitis modis et mediis, mendaciis, inventionibus fodentes occasionem pro causa populum subornari et parte inaudita insultus summi ac motus in populo, qui inde nisi cum proborum jactura tolli non possunt, et ut haeredes mei subscripti ab hujusmodi periculis caveant, summarium hoc doctrinae relinquo: Timeant deum, qui me supernaturaliter et in diversis locis de laqueis inimicorum meorum redemit. Communicent gratiam et misericordiam pauperibus; sint affabiles omnibus et etiam minimis, et de illata sibi injuria non sumant vindictam, sed omni judicio divino commendent. Abstineant a mala societate, a ludis et aliis vitiis, sit commertium eorum cum viris prudentibus et hiis, qui res suas bene agunt, nam omne simile applaudit suo simili. Neque virtutem sibi acquirere possunt cum inimicis virtutis, nec substantias component cum viris prodigis. Non se ingerant officiis, rebus publicis vel punitione pauperum. Patriae enim hujus officia magni periculi, gravis oneris et nullius sunt commodi, nisi quis et hominum inimicitias parvi pendat ac pauperum substantias gravet et puniat, populum contra se provocans. Si vero levis sit in puniendo praeses, nutrit rebellionem et causat peccandi audaciam. Nullus ergo rationis compos cupiet pericula subire, ex quibus praeter vanam gloriam nullum sperare licet commodum. Sitque conversatio eorum cum majoribus vel paribus sibi. Nec prohibeo eis principum servitutem, dum tamen servitus haec in nulla parte principi suo, patriae et republicae sit praejudicium. Quod ex praemissis poterunt haeredes mei sumere argumentum bene vivendi, et si velint reddi cautiores, legant, ruminent, intelligant et conservent litteras processuum et rerum contra me gestarum et illas conservent. Amicos antiquos sublevatores necessitatum mearum vel operum haeredes propter amicum novum nullo unquam tempore deserant. Amicum novum extruere maxime virtuti ascribitur; sed antiquum deserere fatuorum est proprium. Legant haec et pectori suo conservent. — Substantias meas sudore, non otio, favoribus principum citra pauperum jacturam

composui. Item qui ex priori meo testamento institui haeredes *Franciscum* et *Georgium*, filios meos charissimos ex praefata *Margareta* uxore mea genitos, interim permissione divina ipse *Franciscus* in castro *Prengini* [*Prangins*] migravit a saeculo relicta una filia et nobili *Francesia* consorti sua foecunda, et cum petierim repetitis vicibus ipsam filiam neptem et filio natam cum bonis paternis michi consignari tamquam avo, ad quem gubernatio corporis et bonorum hujusmodi spectat, nedum non potui obtinere, quod justè petivi, sed et filius ipse *Franciscus*, lecto decumbens, intestatus obiit, nulla michi data notitia, donec post ipsius a saeculo transitum. Imo et per *Parvum Johannem*, castellanum *Prengini*, nocte furtive capta et asportata sunt omnia vasa argentea et pecuniae ex coffinis ipsius *Francisci*, *Martigniaci* existentes, et per eundem consentientem et ita volentem nobili ipsius *Francesiae* matre in ejus manus portatae sunt, quae iis non contenta inde navim onustam blado, quod ex meis denariis emptum fuit, intra ipsum castrum *Prengini* conduxit et in locum constitutum declinare voluit. Quare non immerito in tanta violentia, de qua nobilem et potentem *Georgium de Riva*, ipsius nobilis *Francescae* genitorem, ac eandem quoque filii mei relictam omnino excusatos haberi volo, mente mutatus doleo et ingratitude vitio conscribo. Igitur instituo haeredes meos, viva voce nomino *Georgium*, praedictum filium meum, nominaliter pro medietate in omnibus, universis et singulis aliis bonis meis, de quibus superius non disposui, mobilibus et immobilibus, juribus et actionibus, praesentibus et futuris ubicumque existentibus in tota patria *Vallesii* a *Morgia Contegii* inferius et superius, sive etiam extra patriam, sicut in dominiis, jurisdictionibus, rebus fundalibus, censibus, redditibus, hominibus, silvis, domibus, aedificiis, grangiis, pratis, aquis, vineis, terris cultis et incultis, alpihus ac rebus mobilibus et immobilibus, qualiter unquam nominatis et quocumque vocabulo censeantur. Similiter, si ipsa *Francesia* pariat filium masculum e dicto *Francisco* conceptum, eundem pro alia medietate bonorum meorum quorumcumque haerodem nomino et instituo sub reservationibus infrascriptis et non alias nec alio modo. Primo quod perpetuis futuris temporibus illi non liceat vendere quicquam, alienare vel permutare de portione successionis suae ex me prodeunte, ea intentione, quia nolo, quod substantiae meae gratia permutationis, alienationis, venditionis vel quacumque causa extra patriam *Vallesii* declinent. Item quia idem quondam filius meus *Franciscus* reliquit *Henricum* et *Ambrosium*, nominatum *Franciscus*, [sic!] et *Barbaram* filiam suam naturales et illegitimos, ne illi paupertatis causa ad turpia cogantur, volo et ordino, quod dictus posthumus *Francisci* filius, si deus et natura illum produxerint, ex hujusmodi portione sua teneatur dare singulis annis cuilibet dictorum suorum fratrum naturalium triginta scuta et *Barbarae* sorori suae bastardae duodecim, ut vivere possint honeste. Si vero dicti fratres bastardi vel alter eorum voluerint servire alicui principi, dictus posthumus seu tutores ejus tenebitur illis providere de honestis equis et vestibus, ut possint coram principe comparere; id si non fecerint, do praesentium tenore auctoritatem et plenam licentiam executoribus mei testamenti, imo et ipso *Georgio*, haeredi conjunctim et divisim capiendi tantum de fructibus portione paternae haereditariae et providendi de praemissis, donec intentioni meae fuerit satisfactum in toto. Si vero dictus posthumus hujusmodi meo instituto super singulis capitulis supra et infra scriptis voluntatem meam non impleverit, sed voluerit esse rebellis, ex tunc prout ex nunc de dicta sua portione do et lego in bonis

meis mobilibus et immobilibus *Georgio*, cohaeredi filio meo charissimo, omne id, et quidquid dare et donare possum vigore libertatum civitatis *Sedunensis* et statutorum patriae *Vallesii*. Si vero dictus posthumus fuerit femella ex tunc instituo haeredom meum universalem in omnibus bonis meis mobilibus et immobilibus qualitercumque nominatis in patria *Vallesii* vel extra existentibus praefatum *Georgium* et liberos ab eodem descendentes solos et in solidum sub oneribus hujusmodi secundae institutionis infra scriptis: primo quod debeat honeste et decenter regere et gubernare dictos *Henricum* et *Ambrosium* et *Barbaram*, e fratre suo nepotes et nepotem. Item quod in hiis, quae ad honestatem serviant, nullam patiantur egestatem. Similiter si dicti masculi voluerint servire principibus, faciat eis provisionem de equis et vestibus, ut praescribitur, ac pro expensis teneatur volenti servire dare scuta viginti pro semel, omni contradictione cessante. Et si voluerint nubere, de licentia tamen proximorum parentum, teneatur dictus posthumus ex portione suae haereditatis praescriptae, et in ejus defectu dictus *Georgius*, haeres (eo casu) universalis, cuilibet eorum consignari ex substantiis meis portionis dicto posthumo reservatis valorem mille librarum *Maurisensium*, et dictae *Barbarae* biscentum similium librarum, ita, quod hujusmodi uti possint fructus ex eisdem percipiendo, proprietate ipsorum bonorum apud haeredom vel haeredes remanente, donec liberos habuerint legitimos superviventes. Eo enim casu et non alias volo proprietatem dictorum bonorum praenominatorum liberis consignari sine contradictione. Item quia, ut praedictum est, de bonis ipsius quondam *Francisci* actum fuit contra mentem meam violenter, si posthumus non fuerit masculus, ordino et constituo filiae vel filiabus suis cuilibet mille florenorum parvi ponderis monetae *Sabaudiae* semel solvandos per terminos: videlicet quartam partem infra unum annum et successive tribus sequentibus annis cuilibet earum quartam partem donec ad completam solutionem, posteaquam nuperint cum voluntate ipsius haeredis et executorum infrascriptorum hujus testamenti. Si vero in *Sabaudia* nuperint sine voluntate quorum supra, ex tunc eas ejicio et, sicut de jure possum, tacitas illas esse volo per solutionem summae infrascriptae, et mediantibus praemissis tenebuntur facere plenam quietationem de et pro omni eo, quod in bonis paternis vel maternis petere possent in futurum. Id si facere recusaverint, quantum, ut supra, de privilegiis civitatis *Sedunensis*, statutis patriae *Vallesii* et jure scripto canonico vel civili possum et debeo, easdem filias omni successione haereditatis meae privo, constituens unicuique filiarum pro sua legitima dote decem florenos parvi ponderis dictae monetae *Sabaudiae* pro semel.

Item volo et ordino, quod duo domus meae, videlicet *Glisae* et *Martigniaci*, non dividantur, sed unicuique haeredom, si posthumus vixerit, una permaneat in solidum cum pertinentiis suis et de praevalentia possessionum inter dictos haeredes fiat amicabilem aequantiam. Domus vero *Seduni* inter ipsos dividatur, aut maneat communis cum honore et onere hujusmodi successionis. — Volo insuper et ordino, quod casu, quod unus dictorum haeredom in posterum vendat aliquam possessionem ad eum per successionem hujusmodi perventam, excedentem valorem centum florenorum parvi ponderis monetae *Sabaudiae*, quod tunc et eo casu alter haeredom, qui non vendit, eandem possessionem seu rem venditam vel alienatam habere, capere, tenere et possidere potest et debet tamquam rem suam propriam pro medietate pretii venditionis, nisi hujusmodi venditio vel alienatio cederet in solutionem debitorum per me contractorum et non

alias neque alio modo. Et si, quod absit, ambo haeredes nulla praemissa necessitate ingruente rem proprietariam praedictum pretium excedentem vendiderint vel alienaverint, volo et instituo praesentis testamenti serie, quod res, ut supra, per dictos haeredes venditae et alienatae pertineant et spectent praedictis charissimis filiabus meis *Christinae* et *Stephaninae* et earum haeredibus aequis portionibus quoque per solutionem medietatis pretii; quia eo casu accidente et non alias easdem in rebus ut supra alienatis haeredes constituo. — Executores vero praesentis mei testamenti nomino et ordino spectabiles et nobiles viros *Symonem Inalbon*, alias ballivum, *Bartholomaeum Lupi* et *Nicolaum Fidginer*, alias castellanos *Sedunenses*, et quemlibet eorum in solidum cum potestate in hiis opportuna. Quibus executoribus pro eorum laboribus volo per haeredes meos persolvi unicuique valorem viginti scutorum auri et receptoribus praesentis testamenti subsignatis scuta sex similia. — Quam quidem ordinationem suprascriptam volo valere et ab haeredibus meis suprascriptis et aliis, quorum interest, intererit aut interesse poterit quomodolibet in futurum, jure testamenti nuncupativi jure scripto, statutis patriae, libertatibus civitatis *Sedunensis* et omni alio modo, jure et forma, quibus rectius, melius et efficacius fieri potest et debet, quoniam haec extrema mea voluntas est, quam nullo casu, nullo termino, vel alia opinione debilitatam aut mutatam esse volo, nisi sub dato posteriori publico instrumento aut manuali meo scripto illud mutandum duxerim. Revocans propterea omne aliud testamentum, si quod prius per me factum comperiat, hac ultima mea voluntate in suis vi et vigore permansura. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium praemissorum rogavi et requisivi providos viros *Petrum Siriserii*, *Richardum Rudell* et *Laurentium de Bertherinis*, natarios publicos infrascriptos, quod hanc meam testamentalem dispositionem ac omnia praemissa manualibus eorum signetis signarent, et in majoris roboris firmitatem ego *Georgius Supersaxo*, testator praedictus, me quoque subsignavi scripto manuali et litteras has clausas mei sigilli impressione communi. Datum anno, mense, die, indictione et loco praemissis. Praesentibus ibidem honestis viris *Johanne Rinischer*, pictore, cive *Sedunense*, *Johanne Kuonoz*, sutore et *Francisco Serrini*, servitore meo, incolae civitatis *Sedunensis*, testibus ad praemissa vocatis et rogatis.»